O grabnică intrunire a preoțimeii noastre tractuale, un început e necesar și tóte se vor face; ér la din contră blăstémul următorilor va fi răsplatá nepăsării noastre. Să ne desceptăm din somnul mortalu baremi în césul al 11-lea și Dumneđu va fi cu noi.

Un preot și membru al scaunului protopresbiteral ort. român al tractului Sibiului.

De sub Meseșiu, 4/16 Septembrie, 1889. Dle redactor. Abia a trecut cinci septémăni de când în comuna Tresnea din ppresbiteratul gr. or. al Ungurașului au fost intruniți un număr considerabil din inteligința noastră pentru scopuri culturale, resultatul cărei intruniri a fost publicat în mult prețitul diariu „Telegraful Român.”